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Božićna poruka nama 

Bog sebe izražava u našoj i po našoj ljudskoj krhkosti, po siromaštvu i trpljenju; 
time je spojeno nespojivo: Bog je ponizan i jedino tako Svemoguć; on je uvijek 
Manji i jedino tako uvijek Veći; on je slab i jedino tako Jak; on je umirući i jedino 
tako Živ i Istinit; on je krhki i jedino tako Neslomivi. (….) Nije moguće prebrzo 
preletjeti ovaj paradoks vjere.  (…) Zaustavi se i ti pred jaslicama i osluškuj. Čut 
ćeš riječ, čut ćeš poruku. Jer, Isus svakome govori. Pitanje je jedino koliko imamo 
uši da čujemo, oči da vidimo. Isus ti i danas govori: zagledaj se u jaslice. Osjeti što 
se to dogodilo prije više od 2.000 godina u Betlehemu. Nemoguće je da ti taj prizor 
ne progovori.  
Slušaj pažljivo. Postao sam djetetom. Postao sam čovjekom. I to je volja moga 
nebeskog Oca. Jer, On je tako ljubio svijet da je Sina svoga dao. Dogodilo se 
Utjelovljenje. Prepoznaj u tome svekoliku moju poniznost. Postao sam čovjekom. 
Shvati to u svjetlu svih svojih iskustava sa sobom i s drugima. Ja sam želio biti u 
svemu vama jednak, osim u grijehu. Želim da me prepoznaš u svakom čovjeku. Jer 
ono bitno što čovjeka čini čovjekom, tajna je i moga bića, moje osobe. Htio bih da u 
svakom čovjeku otkrivaš moje crte, moju prisutnost. Htio bih da moje Utjelovljenje 
ispravi tvoje poglede na ljude. Svi su ljudi moja braća, tvoja braća. Ako i ima zla u 
svijetu, ipak je čovjek u cjelokupnoj tajni stvaranja neizreciva vrijednost. Postao sam 
čovjekom da i ti budeš autentično ljudsko biće. Neka te moje Utjelovljenje 
oplemeni. Otkrij biser života u tajni svoje osobe, jer sam radi tebe postao čovjekom. 
Otkrivaj vrijednost ljudi oko sebe, jer sam radi njih postao čovjekom. 
Postao sam djetetom. Dijete je nejako, krhko, slabo. Ono je upućeno na druge. 
Dijete ne može bez majke, bez oca. Dijete živi od ljubavi drugih, najbližih. Zato 
dijete može biti smireno i sigurno u naručju oca, na grudima majke. Tako sam i ja 
počivao na grudima svoje Majke, bio upućen na Josipovu zaštitu. Dijete ne vodi 
brigu o planovima, nesigurnostima i tjeskobama svojih roditelja. Ono se prepušta 
ljubavi. Dijete se ne pravi važno. Njegov je otac velik, i jak, i snažan i sve može. 
Postani djetetom. Budi malen. Ako ne budete kao djeca, nećete ući u Kraljevstvo 
nebesko. Tek s povjerenjem djeteta moći ćete shvatiti i osjetiti svu ljubav nebeskog 
Oca. Tek se kao djeca možete prepustiti njegovu krilu. Neka nestane u vašim srcima 
straha. Ne bojte se: dragocjeni ste u očima moga nebeskog Oca. Postao sam 
djetetom da vam pomognem da i vi budete kao djeca, da osjetite onu ljubav koja 
može usrećiti. 
Božić je: to je blagdan moga rođenja. To je dan kad sam postao čovjekom, kad sam 
postao djetetom. Budite i vi dovoljno maleni da služeći u ljubavi, usrećite sve oko 
sebe. Moja poniznost neka potakne i sve vas na poniznu i strpljivu ljubav. Moje 
služenje neka vam otkrije ljepotu života za druge, služenja drugima. Postani i ti 
čovjekom, čovjekom za druge, čovjekom plemenitosti i dobrote. Postani i ti 
djetetom, jer čovjek se uvijek može nanovo roditi, ako je i star: snagom Duha 
Svetoga. Postani djetetom nebeskog Oca koji te uvijek jednako ljubi. (fra Zvjezdan 
Linić) 
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 Četvrtak, 26.12. 2019., od 14:30 do 
20:00 

Vitezićeva, Stubička parni, Stubička 
neparni  Premanturska   
Petak, 27.12.2019., od 9:00 do 
13:30 

Miljanska, Razvorska, Kumrovečka, 
Tuheljska, Pušćanska, Klanječka, 
Zabočka, Oroslavska, Bistranska, 
Desinićka, Pregradska, Prišlinska, 
Humska, Vinagorska 

Petak, 27.12.2019., od 14:30 do 
20:00 

Ivanečka, Sutinska, Zlatarska, 
Meršićeva, Meršićeve i Zagorske 
barake 

Subota, 28.12.2019., od 9:00 do 
13:30 

Zagorska parni, Zagorska neparni, 
II. Zagorska, Poznanovečka, 
Andraševečka, Lovrečanska, 
Rozganska 

Subota, 28.12.2019., od 14:30 do 
20:00 

Hruševečka, D. Jarnević, D. 
Pfanove, S. Škrinjarić 

Nedjelja, 29.12.2019., od 14:30 do 
20:00 

Spinčićeva, Opatijski trg, 
Mandićeva, Dobrilina, Creska, 
Učkina, Rovinjska 

Ponedjeljak, 30.12.2019., od 9:00 
do13:30 

Barilovićka, Bašćanska, Tribaljska, 
Mošćenička i odv., Vidovgradska, 
Slunjska, Drežnička, Bilajska, 
Blagajska, Veprinečka, Modruška, 
Gvozdanska 

Ponedjeljak, 30.12.2019., od 14:30 
do 20:00 

Fallerovo šetalište, Lovranska, 
Lošinjska, Gortanova 

Utorak, 31.12.2019., od 9:00 do  
16:00 

Bosiljevska, Dubovačka, Ribnička, 
Novigradska, Zvečajska, 
Jankomirska 

Četvrtak, 2.1.2020. od 9:00 od 
13:30 

Ladučka, Šenkovečka, Poljanička, 
Bersečka, Prudnička, Kastavska, 
Fiaminova, Rabarova, Žutnička, 
Slatinska, Selnička, Erpenjska, 
Brdovečka 

Četvrtak, 2.1.2020., od 14:30 do 
20:00 

Nehajska, Cetingradska, Trsatska, 
Bribirska, Brinjska, Crikvenička I. i 
II., Bakarska 

Petak, 3.1.2020., od 9:00 do 13:30 
Višnje Stahuljak, Selska 90B, 
Baštijanova, Istarski trg, 
Jablanovečka, Harmička, Trstenička, 
Pazinska 

Petak, 3.1.2020., od 14:30 do 20:00 

Kraljevička, Hreljinska, Grobnička, 
Severinska, Ozaljska neparni, 
Puljska 

Subota, 4.1.2020., od 9:00 do 13:30 

Zorkovačka, Januševečka, Okićka, 
Ozaljska 93, Selska neparni 
Subota, 4.1.2020., od 14:30 do 
20:00 

Ozaljska parni, Ozaljska 148 i 150, 
Labinska 
Nedjelja, 5.1.2020., od 14:30 do 
20:00 

Selska parni, Selska 34, Zvjezdane 
Ladike, Park Kate Šoljić 

1. NAZIV - BLAGOSLOV KUĆA ILI BLAGOSLOV OBITELJI? 

1. Nekada je bio naglasak na blagoslovu kuće (prostora), a danas je to stavljeno u drugi 
plan. U prvom planu je blagoslov obitelji koji žive u tom prostoru kao jedna mala 
kućna Crkva. Štoviše, prema novom obredniku, nije uputno blagoslivljati kuću ili stan 
ako u njima nisu uopće nazočni članovi obitelji, nego se preporučuje blagoslov 
odgoditi za neko drugo vrijeme, kada će cijela obitelj (ili barem njezin veći dio) biti na 
okupu. Ova promjena proizlazi iz želje da se izbjegne magijski prizvuk blagoslova i 
naglasi važnost povezanosti u vjeri svih članova obitelji i u prvi plan stavi njihovo 
zajedništvo i poziv na svetost života. 

2. TRAJANJE 

U našim krajevima blagoslov obitelji i njihovih domova započinje uglavnom na 
blagdan Sv. Stjepana i traje do kraja božićnog vremena, tj. do Nedjelje krštenja 
Gospodinova. Iznimka su naravno veće župe u kojima župnik tijekom božićnoga 
vremena ne stigne pohoditi sve obitelji, pa blagoslov zna potrajati i duže. U posebnim 
prilikama blagoslov je moguće organizirati i tijekom godine. U našoj Župi blagoslov 
traje od četvrtka, 26.12. do nedjelje, 5.1.  

3. PRIPREMA ZA BLAGOSLOV 

Bilo bi dobro da blagoslovu prisustvuju svi članovi obitelji ili makar većina, baš iz 
razloga jer se ne stavlja težište blagoslova na kuću, već na osobe koje žive u njoj. Osim 
ove temeljne pretpostavke, dobro je spomenuti kako bi se na obiteljskom stolu trebali 
naći Sveto pismo (barem Novi zavjet), blagoslovljena voda, svijeća i raspelo. 

4. NOVČANI DAR 

U mnogim župama je običaj da se prigodom blagoslova daje dar za Crkvu koji ide u 
župnu blagajnu, iz koje se onda financira život i rad župe: održavanje župne 
crkve, središnjih crkvenih ustanova, dodjela mjesečne nagrade svećenicima i 
ostalim crkvenim službenicima, različiti radovi, režije i drugi tekući troškovi. 
Ovaj dar nije uvjet za primanje blagoslova obitelji.  Ako netko nije u situaciji da bi 
dao svoj doprinos, to nikako nije razlog da se ne primi svećenik i da se ne zazove 
Božji blagoslov na tu obitelj. Blagoslov obitelji ne vrši se zbog novca, niti da bi se 
skupio novac, nego se ta praksa ustalila s obzirom da je na taj način najlakše izvršiti 
svoju vjerničku obvezu doprinosa za svoju župnu crkvenu zajednicu (peta crkvena 
zapovijed). 

5. ŠTO ZNAČE SLOVA G+M+B 

Kao uspomenu na blagoslov svećenik svakoj obitelji daje prepoznatljivu naljepnicu na 
kojoj se, uz slikoviti simbol ili sliku te godinu blagoslova, nalaze i tri slova: C + M + 
B. U nekim pak krajevima još uvijek postoji običaj da svećenik ili njegov pratitelj na 
nadvratniku kredom ispiše godinu blagoslova i spomenute inicijale. Koje je njihovo 
značenje? 
Prema jednom tumačenju ova tri slova (u „našoj“ verziji: G+M+B) označavaju imena 
triju kraljeva: Gašpara (lat. Casparus), Melkiora i Baltazara. Ipak, ovo tumačenje nije 
jedino! Ova tri slova zapravo su akronim latinske blagoslovne rečenice: C = Christus 
M = mansionem B = benedicat. Ili u prijevodu: Krist neka blagoslovi (ovaj) dom! 


